Broadside Ballads (London 1600-1700) (2 dischi) / Folkways FW 3043-44

Scot Street Songs / Riverside 12-612

Irish Street Songs / Riverside 12-612

English Street Songs / Riverside 12-614

FRANCIA

(Anche in Francia i cantastorie non esistono più. I dischi qui citati presentano esempi di *complaintes* da foglio volante o ricantati da professionisti urbani — il primo — o ricordati da informatori popolari — il secondo)

Chansons de complaintes / Vouge EXTP 1016

France (CWLFP, vol. IV) / Col (USA) SL 207

BOSINATA

Canzoni in osteria. 1 / I Dischi del Sole DS 15

Questa nota è tratta da:

Roberto Leydi e Sandra Mantovani « Dizionario della Musica Popolare Europea »

1970 — Bompiani

Costituzione federicana.

De jocularibus

« *Mimi, et Mimi, et qui ludibrio corporis sui quaestum faciunt, publico habitu veste Monachica, vel clericali non utantur: quod si fecerint, verberibus afficiantur.*

Cioè: « *I mimi maschi e femmine e quanti traggono guadagno esibendosi a oltraggio del proprio corpo, non usino nei loro spettacoli alcuna vesta da monaca o da chierico: chiunque contravverrà a questa norma, sia frustato di fronte a tutti* ».

Constitutiones Regum Regni Utriusque Siciliae, mandante Friderico II, Neapoli, Regia Typographia, 1786, p. 227, Assisiae n. VII, ed. G. Carcani.

Costituzione normanna anteriore al '200.

De jocularibus

« *mimi et qui ludibrio corporis sui questum faciunt, publico habitu earum virginum, quae Deo dicatae sunt, vel veste monachica non utantur nec clericali: si fecerint verberibus publice afficiantur* ».

Cioè: « *i mimi e quanti traggono guadagno a oltraggio del proprio corpo non usino l'abito delle fanciulle consacrate a Dio, ne alcuna veste da monaca o da chierico. Chiunque*

contravverrà a questa norma, sia frustato di fronte a tutti ».

I. La Lumia, storie siciliane, Palermo 1881, vol. I, p. 269.

Dai Capitolari di Carlo Magno.

Si limita agli istrioni l'esercizio di certi diritti civili e si fa loro espresso divieto di contraffare « *ex scenicis vesten sacerdotalem aut monasticam vel mulieris religiosae, vel qualicumque ecclesiastico statu similem* ».

Capitolari, libro V, CCCLXXXVII, ed. Baluze

Federico II

Imperator feliciter in Siciliam transfretat, et Messanae regens curiam generalem; ibi statuis ascisias observandas, contra lusoers, et alearum, nomen Domini blasphemantes, contra Judaeos, ut in differentia vestium et gestorum a Christianis discernantur, contra meretrices, ut cum honestis mulieribus ad balnea non accedant, et ut earum habitatio non sit intra moenia civitatum, contra joculariores obloquentes, ut qui in personis aut rebus illos offenderit, pacem non teneatur imperialem infringere. »